Производственное собрание на
международном медицинском факультете ОшГУ

Протокола №  1
12.10.2018 г.

Место проведения: конференц-зал ММФ (скайп конференция);
Присутствовали: 32.

Повестка дня:

1. Обсуждение миссии ООП 560001- «Лечебное дело» (GM) и
экспериментального учебного плана -  Лечебное дело (для
иностранных студентов) реализуемая в М М Ф на 2018-2019 учебный
год;

2. Обсуждение элективов (KIIB) и предложений работодателей по
улучшению и совершенствовании ООП;

3. Организация производственной практики для студентов ММФ
ОшГУ.

1. СЛУШ АЛИ: декана ММФ, д.м.н., профессор Ж. К. Муратова. В
начале скайп-конференции Жаныбек Кудайбакович поблагодарил всех
участников скайп-конференции и обратил их внимание на ООП высшего
профессионального образования, реализуемая в ММФ ОшГУ МОиН КР по
специальности 560001 -  «Лечебное дело» (GM) и экспериментального
учебного плана -  Лечебное дело (для иностранных студентов), которую
работодатели предварительно получили по электронной почте и заранее
ознакомились. При этом, он отметил, что предложение, рекомендации и
оценка удовлетворенности работодателей за качеством организации
образовательного процесса очень важно для реализуемой программы и
предоставил слово председателю УМС ММФ, к.м.н., доцент К. Ш.
Сакибаеву, который предложил на обсуждение несколько вариантов миссии
ООП на 2018-2019 учебный год предложенные членами УМС факультета.
Для сопоставление миссии ОП выставил и миссию ОшГУ.

Миссия ОшГУ: Ensuring quality assurance in a modern educational process
through a competent approach; integration into the world o f  education, science and
culture; formation o f  moral, cultural and scientific values in the youth, national
spiritual culture; preparation o f  highly qualified professional staff, able to realize
their intellectual potential in production and professional activity in all areas o f
economic, social, cultural and cultural development

(Обеспечение гарантии качества в современном учебном процессе через
компетентностное отношение; интеграция в мировое пространство
образования, науки и культуры; формирование у молодежи нравственных,
культурных и научных ценностей, национальной духовной культуры;
подготовка высококвалифицированных профессиональных кадров,
способных реализовать свой интеллектуальный потенциал в производстве и
профессиональной деятельности в целях обеспечения развития
экономического, социального, культурного, политического развития
государства).

Миссия ООП 560001- «Лечебное дело» (GM) и экспериментального
учебного плана -  Лечебное дело (для иностранных студентов) реализуемая в
ММФ на 2018-2019 учебный год:
1. Формирование условий для фундаментальности и практической
направленности подготовки специалистов, основанных на национальных и
международных стандартах высшего медицинского образования,
обеспечивающих конкурентоспособность выпускников Ошского
государственного университета на отечественном и зарубежном рынках
труда; для самореализации и непрерывного образования, максимально
ориентированного на потребности личности, общества и государства
(Formation o f  conditions for fundamental and practical orientation o f  training of
specialists, based on national and international standards o f  higher medical
education, ensuring competitiveness o f  graduate students o f  Osh University; for self-
realization and uninterrupted education, maximally oriented to the needs o f  the
individual, society and state).
2. Подготовка современных медицинских кадров через научно
образовательный процесс, отвечающих международным стандартам,
требованиям рынка труда и обеспечивающих потребности личности, общества
и государства (Training o f  modern medical personnel through the scientific-
educational process, meeting international standards, the needs o f  the labor market
and ensuring the needs o f  the individual, society and state).
3. Подготовка современных медицинских кадров через научно
образовательный процесс, отвечающих международным стандартам,
требованиям рынка труда (Training o f modern medical personnel through the
scientific-educational process, meeting international standards, labor market

requirements).
4. Подготовка врачей через научно-образовательный процесс, отвечающих
международным стандартам, требованиям рынка труда (Training ol doctors
through the scientific-edupational process, meeting international standards, labor
market requirements).

ВЫСТУПИЛИ:
Dr. Tauqeer (Managing director): - Приветствую дорогие коллеги из

Кыргызстана. Рад вас видеть! Да, я предварительно ознакомился и
подготовился с вашей программой перед встречей. Благодарю Вас за
поддержку и экспорт образования наших студентов на международном
уровне. Первый вариант миссии на мой взгляд очень сложный и с трудом
запоминается. Хочу отметить, что миссия ОшГУ и второй вариант миссии ОП
созвучна и все ее 4 цели дополняют данную миссию. Поэтому, я поддерживаю
предложенную Вами второй вариант миссии ОП на две образовательные
программы текущего учебного года.

Dr. Ashutosh Verma (MBBS, DCH, MD): - Добрый день уважаемые
коллеги! Очень рад Вас видеть и хочу выразить свою благодарность за то, что
предоставляете возможность выражать наши мнения по поводу ОП
реализуемая на ММФ. Потому что, мы тоже заинтересованы об
образовательном процессе, которую вы организовываете для наших
студентов. По поводу миссии ОП полностью поддерживаю Dr.Tauqeer и хочу
отметить, что она очень понятная, глубоким смыслом, даёт отличную
мотивацию обучающим, легко и хорошо запоминается.

Далее, на обсуждении выступили Dr.Aqdas, Dr.Ijaz, Dr Khushboo Mehta,
Dr Abhishek Bhargava, П. А., Атабаев, М. М. Бугубаева, Jl. М. Джумаева
выразили свои положительные мнения по поводу миссии ОГ1. После бурных
обсуждений участники скайп-конференции единогласно поддержали второй
вариант миссии ОП на текущий учебный год.

В конце обсуждения первого вопроса, декан ММФ, д.м.н., профессор Ж.
К. Муратов, поблагодарил всех выступивших и предложил о начать
обсуждения второго вопроса и дал слово зам. декану по учебной части по
старшим курсам, PhD Л. М. Джумаевой.

2. СЛУШ АЛИ: Л. М. Джумаева: - Добрый день уважаемые коллеги,
выражаем вам благодарность что, проявили интерес и выделили ваше время,
несмотря на вашу загруженность. Сегодня мы предлагаем обсудить с вами об
ОП ММФ и уровень профессиональной подготовки студентов и выпускников
ММФ во время прохождения производственной практики. Что вы можете
сказать и предложить по этому поводу? Какие предметы хотели ли бы
включить в ОП?

ВЫСТУПИЛИ:
Dr. Shaik Ahmedpasha: - Здравствуйте дорогие коллеги из

Кыргызстана. Рад вас видеть. При разработке УП предлагаю Вам учесть
этнические, географические и эпидемиологические особенности нашей

страны и внести в элективы (КПВ) такие предметы, как «Гериатрия»,
«Медицинская реабилитация», «Эмбриология человека», так как эти предметы
имеют высокую актуальность среди статистических данных заболеваний М3
Индии, и много вопросов об этих заболеваниях включены в MCI экзамен.

Dr. Badri Prasad Patel: - Уважаемые коллеги хотим выразить
благодарность за то, что приняли во внимание наше мнение в разработке УП.
Я гоже хотел предложить предмет "Уход за больными" начинать с 1го курса,
так как по окончанию 1го курса предмет стал бы направляющим для
прохождения производственной практики.

Dr.Azam Niaz: - Хотел бы дополнить Dr. Deepak Mishra и предложить в
элективы «Диабетологию», так как в Индии среди взрослого населения очень
высокая заболеваемость сахарным диабетом.

к.м.н., доцент С. М. Маматова: Добрый день! Предметы:
«Медицинская реабилитация» и «Гериатрия» ПГ1С кафедры «Клинических
дисциплин 1» может организовать. Поэтому на КПВ с нашей кафедры можем
предложить эти дисциплины.

к.м.н., доцент М. М. Бугубаева: - Здравствуйте уважаемые коллеги!
Предложенные предмет «Уход за больными» мы можем предложить с нашей
кафедры, так как с нашей кафедры есть сотрудники работающие по профилю
хирургии, гинекологии и педиатрии.

к.м.н., доцент К. Ш. Сакибаев: - Добрый день коллеги! Предложенный
предмет «Эмбриология человека» мы можем предложить с кафедры
«Анатомии, гистологии и нормальной физиологии».

После обсуждений второго вопроса принято решения в последующие
учебные годы включить предложенные элективы (КПВ) при разработке РУП
ММФ.

3. СЛУШ АЛИ: декана ММФ, д.м.н., профессор Ж. К. Муратова, которой
отметил проблемы организации ПГI в ЛПУ г. Ош для студентов ММФ, так как
между пациентом и студентом, а также медицинскими персоналами больниц
создается языковой барьер. Далее, предложил участникам слово по
улучшению организации ПП.

ВЫСТУПИЛИ:
Naveed Shibli PhD: Здравствуйте уважаемые доктора! Я бы хотел

ответить на вопрос о уровне профессиональной подготовки студентов и
выпускников ММФ во время прохождения производственной практики. Да, у
нас проходят некоторые студенты производственную практику 2-3-4-5 курсов
и интернатуру после MCI сертификации, а также выпускники приходят к нам

устраиваться на работу. Хотел бы предложить сотрудничать с Министерством
Здравоохранения Индии увеличить договора с больницами, увеличить
клинические базы и создать условия прохождения производственной
практики на ЛПУ Индии и Пакистана.

Umer Farook: Поддерживая слова Dr. Waseem Khan и предлагаю
сделать акцент на развития практических навыков в Индии, так как там у
студентов имеется языковой барьер при общении со пациентами.

Далее, выступили зам. декан по учебной части по младшим курсам,
старший преподаватель И. А., Атабаев, зав.каф. «Клинических дисциплин 1»
к.м.н., доцент С. М. Маматова, зав.каф. «Клинических дисциплин 2» к.м.н.,
доцент М. М, Бугубаева, и.о. завкаф «Анатомии, гистологии и нормальной
физиологии», к.м.н., доцент К. Ш. Сакибаев и зав.каф «Общественное
здоровье и здравоохранения», к.м.н., доцент А. К. Турусбекова.

В конце обсуждения Жаныбек Кудайбакович поблагодарил всех
участников за предложенные идеи, рекомендации и подытожил скайп
конференцию.

Решили:

1. Утвердить миссию (Подготовка современных медицинских кадров через
научно-образовательный процесс, отвечающих международным стандартам,
требованиям рынка груда и обеспечивающих потребности личности, общества
и государства (Training o f  modern medical personnel through the scientific-
educational process, meeting international standards, the needs o f  the labor market
and ensuring the needs o f the individual, society and state)) ООП 560001 —
«Лечебное дело» (GM) и экспериментального учебного п л ан а-Л еч еб н о е  дело
(для иностранных студентов) реализуемая в ММФ на 2018-2019 учебный год;
2. Включить в элекгивы (КГ1В) и ВК РУП ММФ ОшГУ дисциплины:
«Гериатрия», «Медицинская реабилитация», «Эмбриология человека», «Уход
за больными».
3. Составить договора с лечебно-профилактическими учреждениями
Индии и Пакистана, а также увеличить договора с клиническими базами г. Ош.

Список участ ников скайп-конференции.
12.10.2018 г.

№ ФИО Долж ност ь
1 Ж. К. Муратов Декан М М Ф, д.м.н., профессор ОшГУ

2 Сакибаев К.III. председатель РГ ООП, к.м.н., доцент, зав.кафедрой;

3 Бугубаева М.М. секретарь РГ ООП, к.м.н., доцент, зав.кафедрой;

4 Джумаева Л.М. PhD. доцент, зам.декана по учебной работе (3-6 к.);

5 Атабаев И.Н. зам.декана по учебной работе (1-2 к.);

6 Маматова С.М. к.м.н., доцент, зав. кафедрой;

7 Белов Г.В д.м.н.. профессор, зав. кафедрой;

8 Курбаналиев А.Ы. д.ф.-м.н., профессор, зав. кафедрой;

9 Ысмаилова Р.А. к.ф.н., доцент, зав. кафедрой;

10 Турусбекова А.К. к.м.н., доцент, зав. кафедрой;

и М амасаидов А.Т. д.м.н., профессор;

12 Калматов Р.К. д.м.н., профессор, директор УН И П К “Клиника О ш Г У ” ;

13 М ухаммад Басим брокер компании ,bWCI", выпускник ОшГУ;

14 М охд Мушеер выпускник ОшГУ;

15 М амашарипов К. М. к.м.н., зам директора  ГКБ г.Ош;

16 М ухаммад Ясир студент 6-курса;

17 Dr.Tauqeer Managing director o f  Samar polyclinic

18 Naveed Shibli PhD Head o f  department o f  psychology Riphah International
University Faisalabad Campus

19 Umer Farook Orthopaedic surgeon, hospital Badr A1 sama , Nizwa ,Oman

20 Dr. Ashutosh Verma Neonatologist& pediatricians in Children Medical center
(MBBS, DCH, MD):

21 Dr.Aqdas Sharif Medical city

22 Dr.Ijaz CEO -Daood poly clinic

23 Dr Khushboo Mehta MD Gynecologist of department: Gynecology in hospital ENGP
New Delhi

24 Dr. Abhishek Bhargava MD Pediatrician of department: Pediatrics; in hospital: Kasturba
Gandhi Hospital New Delhi

25 Dr. Azam Niaz Assoc. Prof. of Neurosurgery KEMC, Lahore

26 Dr Sajaad Manzoor Director of cardiology;Maulana medical College; MD Medicine;
DM, DNB cardiology BHMRC . МАСС, MSCA1
Member of American College of cardiology.

27 Dr.Saad Ali khan Urologist Samar polyclinic

28 Dr. Badri Prasad patel General surgeon in hospital: Hamidia hospital bhopal madhya
Pradesh

29 Dr. Dhweni R.A Asst Surgeon Gyno in hospital: Primary Health Center,
Edaicode, Melpuram, Vilavancode, Kanniyakumari. Tamil Nadu

30 Dr. Luxmi kant Pg orthopaedic assistant in hospital:Hind institute of medical
science lucknow

31 Dr Pathimathul thasneem BUMS; Medical officer in hospital : Vidyadiraja homeopathic
hospital

32 Dr. Shaik Ahmedpasha General MEDICINE in hospital: ANNARUGUDEM
(V),T! IALLADA(M),KHAMMAM(D), TELANGANA (S),